Illic itaque incluso custodes et exploratores additi: ipsi monachi, quorum erat jam pridem convictor et contubernalis; mandatumque illis, neminem ut ad eum ingredi sinerent, caverentque, ne ejus litteræ foras ad quemquam perferrentur. Hi munere imposito diligenter atque adco parum humaniter functi sunt (86); inmemores quippe beneficiorum, quibus innumeris affecti erant ab hoc vetere hospite et altero quasi monasterii conditore. Qua de re ipsum Gregoram præstat audire acerbis-

(85) *Hist. lib. xv. cap. ult.*

(86) In primis ad Georgium Lapitham. Vid. Cantacuz. *Hist. lib. iv. c. 21.*

(87) Ἵπὸ δὲ τῆς ἐκείθεν προσηγομένης ἀθυρίας (ἤταν ἡ φιλόσοφος) ἀλγῶν τὴν ψυχὴν, καὶ συγχύσει τὰς λογισμῶν καὶ τὴν δεινότητα, καὶ ἐσχαρῶντων ὡσανεὶ καὶ πρὸς αὐτὴν τὴν συνήθη καθέδραν καὶ τὴν οἰκίαν, ἐξ ἀπίστου διὰ τινος παραλύσας θυρίδος ἡκαίτη γε ψεύδος καὶ αὐτὸ τοῦτο, τῆς οἰκίας αὐτῶ χαμαὶ ἐξήλου καὶ ταπεινῆς οὖρας, καὶ μετὰ μὲν πε-

si sine conquerentem *Historiæ* libro xxi. Hæc cum ita se haberent, tamen variis modis tentata illius constantia. Preces et minæ alternis adhibitæ, ac de concordia reconcilianda subinde actum per internuntios. Sed nec missi a Cantacuzeno senatorcs, nec episcopi, aliive a patriarcha oratores delegati, nec præsens ipse patriarcha, hominem movere potuerunt, ut novis decretis subscriberet, e quibus illi voces suspectas et litigiosas sublatas esse affirmant.

Magna erat et perquam vetus Gregoram inter et Cabasilam amicitia studiorumque conjunctio: par amborum fama. Sed Gregoram omne eruditionis genus, Cabasilam non tam doctrina quam ingenium excellens et naturalis quædam facundia ornabat (87). Et hunc igitur, cum cæteris oratoribus male cessisset, ad Gregoram mitti placuit, comesque ei datus unus ex primariis Callisti patriarchæ administris. Ab his eadem rursus quæstiones agitata. Longi autem colloquii (88) idem qui priorum disputationum fructus exstitit. Ac illi quidem, mirati extrema (nempe ejus orationes, in sanctorum festis recitari solitas, ignem esse delictorum; ipsum vero post mortem extra urbis mœnia projectum iri ac sepultura cariturum), successu desperato recesserunt. Illum autem durior quam antea circumcudit vigilum monachorum custodia.

At morosam excubitorum vigilantiam brevi fessellit veteris fidelisque amici solertia, si modo vera sunt ea, quæ Gregoras de Agathangelo, Callistrati filio, memorat. Nempe exeunte anno 1351, Decemb. die 8, in pervigilio Conceptionis B. Virginis Dei matris, cum in Choræ monasterii ædem magna et promiscua hominum turba convenisset, eodem cum cæteris irrepsit Agathangelus, Gregoræ quondam discipulus; ac circiter secundam noctis vigiliam in magistri cubiculum per fenestram admissus est. Ægre ab illo agnitus, propterea quod annis decem totis patria absuerat, post amicas ultro citroque allocutiones primum res inter peregrinandum visas vel auditas, deinde et ea quæ post suum in urbem reditum ad Gregoram pertinentia didicerat, summatim exposuit. Tum ea ipsa nocte nondum elapsa dimissus domum abiit. Idem sexto post mense sub exitum veris reversus (89), res domi ac militiae superiore anno gestas narravit. Ita per tres annos intervivendo effecit, ne inclusum quidquam lateret earum rerum, quas scire ejus interesset. Ex his Agathangeli narrationibus Gregoras libros quatuor Historicos texuit, continua orationis serie in dialo-